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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi působení pedagoga v sociální skupině s cílem

všestranné podpory žáka ve vzdělávacím a výchovném procesu. Popisuje možné zdroje a

metody práce se školní skupinou. Práce je zaměřena na věkovou skupinu žáků základní školy.

Annotation

This bachelory work touches possibilities of educator´s influence in a social group with target

on all sites support of the pupil in educational process. It describes possible sources and

methods of the social group treatment . Work has been focused on the age level of

elementary schoul pupils.
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1 Úvod

Pracuji osm let jako učitelka anglického jazyka na základní škole, v současné době také jako

výchovný poradce. Během této doby jsem pro úspěšný průběh vyučování i v zájmu

poradenského procesu a práce s týmem hledala potřebnou teoretickou bázi, která by mi

umožnila vytvořit všestranně podpůrné prostředí. Také jsem hledala společné stránky různých

pohledů na žáka a snažila se vytvořit co možná komplexní rezervoár strategií a přístupů, díky

kterým bych mohla pracovat se žáky celostně.

Uvědomila jsem si, že pokud budu mít na zřeteli pouze kognitivní hledisko, má práce nebude

zcela efektivní a znalosti dětí budou povrchní a krátkodobé. Uvědomila jsem si též, že pokud

budu já jako vztahová osoba oddělovat školní učení od učení sociálního a emočního, budou

takto učení vnímat i sami žáci. Proto jsem začala vyhledávat různé teoretické zdroje, praktické

přístupy a strategie, které by mi pomohly vytvářet co nejlepší podmínky pro rozvojetvorné

učení. A to je i cílem mé práce.
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2 Teoretická východiska

Souběhem politických změn, vstupu České republiky do EU a nových, nyní již dostupných

poznatků v pedagogické vědě, jejich lokalizace v českém prostředí a v neposlední řadě díky

rozvoji české teoretické pedagogické základny, bylo možno formovat nové cíle a úkoly ve

vzdělávání. Prioritou se stal rozvoj všech stránek žákovy osobnosti, dovedností, které umožní

žákům orientovat se v jejich budoucnosti a které jim umožní realizovat se i v obtížných

podmínkách světa s jeho dynamickými změnami.

Pod těmito dovednostmi se skrývají schopnosti získávání informací, jejich třídění a kritického

posuzování, učení a samostatného myšlení, nosné mezilidské komunikace a v neposlední řadě

schopnost utváření morálních postojů založených na principech humanity.

Jde o schopnosti, které povedou žáka k seberealizaci osobnosti ve všech úrovních a životních

rolích – jak v osobním životě, tak v pracovní sféře.

Principy vzdělávání v 21. století jsou zcela výstižně formulovány J. Valentou: učit se

poznávat, jednat, žít společně, učit se být.

Základním vodítkem v realizaci vzdělávání jsou evropské kompetence. Jsou to kompetence

k učení, objevování, myšlení a uvažování, ke komunikaci, kooperaci, práci a

k přizpůsobování se změnám.

Na tomto místě je nutno zmínit klíčové kompetence a jejich vztah k současnému pojetí

vzdělávání u nás. Kompetence a jejich naplňování jsou cílem i obsahem Rámcově

vzdělávacího programu.

RVP je základním dokumentem stanovujícím závazné výsledky vzdělávání.

Kompetence k učení, řešení problémů, ke komunikaci, občanské, pracovní a sociální jsou

dnes již vžitými pojmy a pracovními nástroji školních vzdělávacích programů jednotlivých

škol.

Nyní je na každé škole a na každém pedagogickém pracovníkovi, jaké přístupy, strategie,

postupy a teoretické zdroje k naplňování těchto kompetencí zvolí.

8

2.1 Využití zdrojů s cílem kognitivního, osobnostního a sociálního
rozvoje žáka

Pedagog při své práci musí vycházet z jasných teoretických východisek. Ta teprve dávají

pedagogově erudici a zkušenostem směr a tvar. Při výběru nabízejících se zdrojů jsem se

řídila potřebami žáků a to tak, abych při své práci byla co možná kompetentní pomáhat

rozvíjet všechny žákovy složky osobnosti. V současné době je možné vybírat z celé škály

zdrojů, při výběru nelze opominout základní kognitivní, behaviorální, sociální a osobnostní

teorie. Zdroje užívají různé pohledy, strategie a metodologii a mají různá východiska.

Všechny se však setkávají u jednoho bodu – u žáka a u jednoho cíle – jak působit ve prospěch

žákova rozvoje. Proto je důležité hledat společné prvky, nebát se využívat rozdílných metod a

používat strategie, které si situace vyžadují.

V této souvislosti lze hledat mezi současnými teoriemi vzdělávání, které mají své

vypracovaná filosofická východiska, principy a metody. V rámci personalistických teorií

jmenujme humanistickou psychologii, hermeneutiku, psychoanalýzu či transakční analýzu,

v rámci kognitivně psychologických teorií nelze opomenout Piagetovskou psychologii,

Rogersovu psychologii, individuální psychologii A. Adlera a kognitivní psychologii samu.

Sociokognitivní teorie přinášejí sociologický a psychosociologický pohled, oproti tomu

technologické teorie nesou jako zdroj kybernetiku, teorii systémů, systemickou terapii, teorii

komunikace a behaviorismus (Bertrand Y.) A vedle jmenovaných by bylo možno uvést

mnoho dalších, spektrum je ve skutečnosti mnohem širší. Uplynulé století přineslo

neuvěřitelný růst a rozvoj teorií vzdělávání. Jak se orientovat či minimalizovat riziko úzkého

pohledu? Při výběru možných zdrojů je nutné mít na paměti cíl. Tím je optimální rozvoj

člověka ve všech jeho podobách, jak kognitivní, tak osobnostní a sociální. V pedagogické a

psychologické práci je velmi užitečné hledat inspirace v různých pohledech, neboť cílem není

aplikace určité metodologie. Metody jsou totiž prostředkem a nástrojem k podpoře

seberealizace žáka.
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Introduction

For eight years I have been working as an English teacher on primary school. In the present, I

also hold the post of the school counsellor. In order for a successful teaching and advisory

process, during this time, I have searched for a theoretical basis which could help us establish

a supportive environment for this goal. I have also looked for various points of view on the

pupil and I have tried to create a complex knowledge base of strategies and approaches, with

which I could work with students in a holistic manner.

I have realized that if only the cognitive point of view would be used, my work would not be

effective and my knowledge of children would be only superficial. I have also realized that if

I, as the relational person, would separate school learning from social and emotional learning,

pupils will feel it the same. That is why I began to search for various theoretical sources,

practical approaches and strategies, which could help me create the best conditions for

creative learning. Describing this is the goal of this work.
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Theoretical resources

Thanks to several concurring circumstances - the Czech Republic joining the EU, new and

accessible research in education methods, its localization in the Czech environment and also

the development of the Czech pedagogical community, it was possible to format new goals

and tasks in education. Development of all the aspects of the pupil's personality is a new

priority, helping the pupil to not get lost in his future life and allowing them to work on

themselves even in the difficult conditions of today's dynamically changing world. Behind

these skills is the ability to find and process information, to learn and think individually, to

use basic social communication and last but not least, the ability to develop moral stances

based on principles of humanity.

These are abilities that will lead the pupil to self-development of his personality on all levels

and in all social roles - both in his personal and work life.

The educational principles of the 21st century are very clearly defined by J. Valenta: learn to

know yourself, act, live together, learn to be.

The basic guides to development of education are the European competencies. They are

competencies to learn, discover, think, communicate, cooperate, work an to adapt to changes.

It is necessary to mention the key competencies and their relation to the current understanding

of education in the Czech Republic. Competencies and their fulfilment are the goal of the

"Rámcově vzdělávací program". RPV is the main document describing the results of

education. Learning, problem-solving, communication, civic, work and social abilities are

known terms today and tools of educational programmes of each school. In the present, it is

up to each school and teacher to choose the approach, strategy and theoretical sources to fulfil

these abilities.
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3 Kognitivně behaviorální přístup

3.1 Historie přístupu
Z hlediska historie psychologie nese v sobě název přístupu rozpor. Od 90. let 19. století až do

roku 1960 psychologický prostor s přehledem ovládali behavioristé (I.P. Pavlov, J.B.

Watson). Do té doby byla psychologie řadou filosofických spekulací. Rok 1960 bývá nazýván

kognitivní revolucí. Předchozích 40 let byla mysl představována behavioristy jako nehmotná

a založená na dohadech, jako zastaralý metafyzický pojem. Za změnou pohledu a vůbec

směřování psychologických věd stojí osobnost Georga A. Millera, kterému se podařilo založit

v USA středisko pro kognitivní studia. Půdou pro rozvoj kognitivní psychologie byli

neurovědci díky objevům neuronových dějů a mezibuněčných spojení, logici a matematici


[…]


rady, kognitivní poučení, nápomoc při řešení problému. Žák je směrován k potřebným

zdrojům. Tento druh opory má kognitivní charakter.

Významná je opora emocionální. Žák je ujištěn o přijetí se všemi zvláštnostmi a specifickými

potřebami, je ujištěn o své důležitosti, jedinečnosti a ceně. Vedení k pozitivnímu posunu ve

vnímání sebe sama, snižování úzkosti související s hodnocením, posilování sebedůvěry může

vést k paralelním pozitivním změnám u žáka i mimo prostředí školy.

Opora poskytovaná skupinou přináší pocit sounáležitosti a začlenění. Pedagog má mnoho

možností, jak podporovat skupinovou vzájemnost a intimitu. Prostřednictvím školních výletů,

přespávání ve škole, zážitkových akcí si skupina může vytvořit jedinečné mezilidské vztahy,

které se prolínají i do sféry běžné školní docházky. Členové skupiny jsou v takových chvílích

odpoutáni od zátěže, někteří mohou konečně vyniknout v jiných oblastech než je školní

úspěšnost, všichni pak mohou spontánněji projevovat svou osobnost a lépe se navzájem

poznat.

Opora potvrzením platnosti (Wills, Shinar,2000) užívá jako hlavní nástroj zpětnou vazbu a

sociální srovnávání. Pedagog napomáhá k dosažení konsensu v odlišném vidění problémů,

skupina i pedagog se vyjadřují k vhodnosti či nevhodnosti chování a dodržování norem a

potvrzují včlenění.

Sociální opora pedagoga je žáky i rodiči očekávána. Je-li její potřebná míra naplněna, jsou

položeny solidní základy pro další spolupráci jak se žákem tak s rodinou žáka v budoucnosti.

Oblast sociální opory je velmi širokým polem s mnoha pohledy a teoretickými východisky a

pohledy, z hlediska této práce je stěžejní skutečnost, že je součástí pedagogického působení

s mnoha pozitivními účinky na celou škálu žákových potřeb, které mají být naplněny.
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Je na samotném pedagogovi, jaká teoretická východiska k poskytování opory zvolí. Pojem

sociální opora však přirozeně koresponduje s nedirektivními, humanistickými směry

v pedagogice. S takovými, které v sobě nesou myšlenky rovnosti, možnosti rozvoje,

provázení klíčovou osobou, respekt ke druhým a empatii k jejich potřebám.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá tématem zdrojů pojetí školního učení a dalších přístupů,

které proces školního učení podporují. Práce v sociální skupině je zde popsána jako forma

sociální opory, která významně přispívá k efektivitě školního učení. Obsahuje popis

kognitivně behaviorálního přístupu, přístupu osobnostní a sociální výchovy a přístupu

transakční analýzy v pedagogice. Tyto tři přístupy odpovídají novému pojetí školního učení a

s použitím jejich metodologie lze cíleně pracovat na naplňování žákových kompetencí.

Výběr přístupů není nahodilý, vznikl samotnou praxí. Na počátku pedagogického působení se

objevuje potřeba informací o procesech a způsobech, jakými žák poznává, jaké jsou jeho

možnosti a jaké mechanismy lze použít pro podporu kognitivních a metakognitivních

procesů. Učitel je však zároveň komplexní vztahovou osobou, vychovává a nese odpovědnost

za zprostředkované kvality, má vliv na utváření zdravé psychické osobnosti. Nese morální

rozměr. Tento rozměr je možné velmi dobře uchopit skrze osobnostní a sociální výchovu,

která se vine celým vzdělávacím procesem. Učitel není aktérem jen v rámci svého předmětu

či oblasti. OSV umožňuje reagovat na spontánně vzniklé příležitosti k učení, umožňuje učiteli

projevovat se v různých rolích a pozicích a totéž umožňuje žákovi. Prolínání osobnostní a

sociální výchovy dává procesu učení zcela novou tvář a velmi jej přibližuje skutečným

životním podmínkám. OSV přináší do školy příležitost a povolení pro autentický projev, učí

respektu k různorodosti a individuálnosti druhých. Z celé škály možných dalších zdrojů

podporujících zdravý osobnostní i kognitivní vývoj právě transakční analýza velmi dobře

doplňuje potřeby vzdělávacího a výchovného procesu. Její prostá teze „já jsem ok – ty jsi ok“

demonstruje cílový životní postoj, jehož je možno dosáhnout. TA má přednost velké

univerzálnosti v oblastech možného působení. Operuje strategiemi, technikami a metodami

jak v poznávací, tak v afektivní sféře, nabízí účinný poradenský systém a vede k sebepoznání

a plně pochopené seberegulaci. Cíleným uplatňováním TA přístupů žák může své dlouhé

období učení v nejširším slova smyslu plně prožívat.

Jako hlavní teoretická báze je zde uvedena kognitivně behaviorální teorie obsahující neměnné

poznatky teorie učení.

Osobnostní a sociální výchova není v této práci chápána jako doplňující, ale jako rovnocenný

zdroj, který je součástí celostního učení, které má vliv na všechny stránky žákovy osobnosti.
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Transakční analýza v pedagogice je praktickou psychologickou metodou, aktivně užívanou

v zahraničí (zejm.Německo, Velká Británie, USA), se svou vlastní teoretickou základnou a

slouží zde jako ukázka konkrétního poskytování sociální opory žákovi v jeho vývoji a

směřování k autonomii jeho osobnosti.

Výběr zdrojů byl tedy podmíněn mými praktickými zkušenostmi při užívání různých přístupů

a přirozeně z nich vyplynul. Pracuji jako učitelka anglického jazyka a jako výchovná

poradkyně, jsem absolventkou základního tříletého výcviku v TA, OSV se v rámci svých

současných možností intenzivně snažím začleňovat do procesu školního učení a je cílem

mého dalšího vzdělávání.
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