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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Z vybraných terapeutických přístupů se autorka ve své práci nejvíce zabývá transakčně
analytickým přístupem.
Do jaké míry si autorka myslí, že problém neporozumění v procesu učení a poznání je řešitelný
metodou TA. (kupř. jako kognitinví konflikt?).
Poh.'Ud ano, mohla by autorka uvést chronologii základních kroků při postupu od neporozumění
k porozumění ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce je převážně teoretická a autorka v ní vychází ze svých praktických zkušeností
výchovného poradce a terapeuta. Zabývá se možnostmi vybraných terapeutických a poradenských
přístupů ve směru přispět k sociální kultivaci žáka v procesu výchovy a vzdělání, a tím i k podpoře jeho
zkvalitnění. Potvrzuje tím jednak trend, ke kterému v poslední době v oblasti pedagogiky dochází
(eklekticismus poradenských a terapeutických směrů v prostředí škoy). Sama se s touto ideou
ztotožňuje a přináší potvrzující skutečnosti, a to nejen důmyslnou teoretickou analýzou, také příklady
vlastních praktických zkušeností. V rámci teoretické analýzy upozorňuje autorka na evidentní spjatost
pojmů a termínů z poradenské a terapeutické oblasti (socíální opora, ego stav, socíální dynamika,
konflikt. ... ) a staví se za myšlenku otevřenosti školního prostředí pro tyto vstupy. Ocenit je zapotřebí
autorčino hluboké pochopení a identifikaci se základní výchozí myšlenkou, že kognitivní rozvoj žáka,
jako dominantní složka výchovně vzdělávacího procesu je neoddělitelně spjata se složkou sociální a
osobnostní. Autorka na závěr zdůrazňuje nutnost zpřístupnit nové (netradiční) pojmy učitelům a
pedagogickým pracovníkům. Jde zejména o pojmy autoregulace, sebereflexe, kognitivní svébytnost,
sociální opora ... a konkrétními příklady ilustrovat možnosti jejich aplikace. Kromě toho, že práce má
některé formální nedostatky - odkazy na literaturu, řazení titulů v seznamu literatury, práce splnila
všechny předpoklady kladené na bakalářskou práci.
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